
segunda-feira, 18 de MaiO de 20092
Diário OficialExecutivo  2

EDITAl DE CONVOCAçãO E CONCuRSADOS
NúMERO DE PublICAçãO: 90

EDITAl DE CONVOCAçãO DE CONCuRSADOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO, 
CONVOCA OS RELACIONADOS A SEGUIR, A COMPARECEREM, 
NO PRAZO DE 02 DIAS, A CONTAR DE 18.05.2009, NA 
AV.GENTIL BITTENCOURT Nº 43, BATISTA CAMPOS, DE 8 ÀS 14 
H, PARA TRATAREM DE ASSUNTOS REFERENTE A CONCURSO 
PÚBLICO, CONFORME DISCRIMINADOS ABAIXO.
- JOSÉ FERNANDES DA SILVA NETO, CONCURSO C-83 DA 
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP, 
CARGO: CLÍNICA MÉDICA, NOMEAÇÃO: 20.04.2009.
- CLAUDIA ELIANE ARAUJO DE PAIVA, CONCURSO C-83 DA 
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP, 
CARGO: ENFERMEIRO, NOMEAÇÃO: 20.04.2009.
- LEONARDO ALEX COSTA ALVES, CONCURSO C-121 DA 
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - 
FSCMP, CARGO: ASSISTENTE DE INFORMÁTICA, NOMEAÇÃO: 
20.04.2009.
BELÉM, 15 DE MAIO DE 2009.

PORTARIA Nº 0004 – SEAD
/PA DE 12 DE MAIO DE 2009

NúMERO DE PublICAçãO: 175
DESIGNAçãO DE PREGOEIRO
PROCESSO Nº 2009/451061

   O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO, 
NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM DELEGADAS 
PELO DECRETO GOVERNAMENTAL DE 30 DE JUNHO DE 2008, 
PUBLICADO NO D. O. E. Nº. 31202 DE 02.07.2008 E PELO 
DECRETO ESTADUAL Nº. 1.355, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2004, 
ALTERADO PELO DECRETO Nº. 535, DE 22 DE OUTUBRO DE 
2007,  PUBLICADO NO DOE Nº. 31032, DE 23 DE OUTUBRO DE 
2007; E
   CONSIDERANDO O QUE DETERMINA A LEI Nº. 10.520, DE 
17 DE JULHO DE 2002, O DECRETO Nº. 5.450, DE 31 DE MAIO 
DE 2005, O DECRETO 5.504, DE AGOSTO DE 2005, O INCISO 
II DO ART.5º, DA LEI Nº. 6.474, DE 06 DE AGOSTO DE 2002, 
E O ART.11 DO DECRETO Nº. 2.069, DE 20 DE FEVEREIRO 
DE 2006, QUE INSTITUI, NO ÂMBITO DO ESTADO DO PARÁ, 
AS MODALIDADES DE LICITAÇÃO DENOMINADA PREGÃO 
PRESENCIAL E PREGÃO ELETRÔNICO;
RESOLVE:
   ART. 1º DESIGNAR COMO PREGOEIRO O SERVIDOR 
ALEXANDRE BEZERRA MATOS, MATRICULA Nº. 55587312/1, 
OCUPANTE DO CARGO DE TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – 
ADMINISTRADOR, LOTADO NESTA SECRETARIA, RESPONSÁVEL 
PELOS TRABALHOS ADVINDOS DA MODALIDADE DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 001/2009, NO ÂMBITO DA UNIDADE 
DE COORDENAÇÃO ESTADUAL DO PROGRAMA NACIONAL DE 
APOIO A MODERNIZAÇÃO E O DESENVOLVIMENTO DA GESTÃO 
PÚBLICA NOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL – UCE/
PNAGE/PA.
   ART. 2º DESIGNAR COMO PREGOEIRO SUBSTITUTO E 
APOIO A SERVIDORA HILMA BERNADETE NEVES MARQUES, 
MATRICULA Nº. 55588243/1, OCUPANTE DO CARGO DE 
TÉCNICO DE GESTÃO PÚBLICA – ECONOMISTA, LOTADA NESTA 
SECRETARIA.
   ART. 3º DESIGNAR COMO MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO, 
OS SERVIDORES SOLANGE SOARES DE MORAES FRANÇA 
(SEAD), OCUPANTE DO CARGO DE DATILÓGRAFO, MATRICULA 
Nº. 5585136/1, CARLOS AMINTAS DOS SANTOS MELO 
FILHO (SEAD), OCUPANTE DO CARGO DE ASSISTENTE DE 
INFORMÁTICA, MATRÍCULA Nº. 55589385/1 E ALTAIR PORTO 
CABRAL (SEPOF), OCUPANTE DO CARGO DE GERENTE DO 
CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, MATRÍCULA Nº. 
57197531/1.
   ART. 4º  ESTA PORTARIA ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA 
PUBLICAÇÃO.

ORlANDO bORDAllO JúNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS
NúMERO DE PublICAçãO: 47

PORTARIA Nº 115 DE 08 DE MAIO DE 2009.
DESIGNAR, A SERVIDORA MARISA ROCHA LOBATO, MATRÍCULA 
Nº 3155960/1, OCUPANTE DO CARGO DE PROCURADOR, PARA 
RESPONDER PELA CHEFIA DA PROCURADORIA DO IASEP, NO 
PERÍODO DE 06.05 A 08.05.2009.
A PRESENTE PORTARIA RETROAGIRÁ OS SEUS EFEITOS A 
CONTAR DO DIA 06.05.2009.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
PRESIDENTE
PORTARIA Nº 119 DE 12 DE MAIO DE 2009.
RESCINDIR, O CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
TEMPORÁRIO, FIRMADO ENTRE O INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA 
À SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ - IASEP E 

A SERVIDORA REGINA DE NAZARÉ SOUSA DOS SANTOS, 
MATRÍCULA Nº 57197004/1, OCUPANTE DO CARGO DE 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, LOTADA NA DAF/SUGEP.
A PRESENTE PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR A PARTIR DESTA 
DATA.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
PRESIDENTE
PORTARIA Nº 120 DE 14 DE MAIO DE 2009.
CEDER, A SERVIDORA ROSILENE COSTA MIRANDA, MATRICULA 
Nº 2010747/1, OCUPANTE DO CARGO DE AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, PARA O MINISTÉRIO PUBLICO, A CONTAR 
DO DIA 15.05.2009, SEM ÔNUS PARA O ÓRGÃO DE ORIGEM.
A PRESENTE PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR A CONTAR DO DIA 
15 DE MAIO DE  2009.
SANDRA HElENA MORAIS lEITE
PRESIDENTE

TERMO DE INEXIGIbIlIDADE Nº 003
NúMERO DE PublICAçãO: 274

Nº DA  INEXIGIBILIDADE: 003/2009
PARTES: IASEP E  FUNDAÇÃO UNIMED
OBJETO:  INSCRIÇÃO DE SERVIDORES DO INSTITUTO, QUE 
PARTICIPARÃO DO CURSO DE PÓS GRAGUAÇÃO EM AUDITORIA
E MECANISMO DE REGULAÇÃO EM SAÚDE
VALOR: R$ 42.404,46
FUNDAMENTO LEGAL: ART 25 II, DA LEI 8666/93 E 
ALTERAÇÕES DA LEI Nº 8.883/94
DATA DA ASSINATURA: 15/05/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SANDRA HELENA MORAIS LEITE

PORTARIA
NúMERO DE PublICAçãO: 8

PORTARIA Nº. 108/2009
BELÉM, 13 DE MAIO DE 2009.
O PRESIDENTE DO INSTITuTO DE GESTãO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ - IGEPREV, NO 
USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM CONFERIDAS PELO 
DECRETO GOVERNAMENTAL DE 02 DE JANEIRO DE 2007, 
COMBINADO COM O § 3°, ART. 12 DA LEI N° 6.564, DE 1° DE 
AGOSTO DE 2003, ALTERADA PELAS LEIS N° 6.672, DE 02 DE 
AGOSTO DE 2004 E LEI N° 6.815, DE 25 DE JANEIRO DE 2006 
E AINDA MEMORANDO Nº 2009/106, DE 12/05/2009.
CONSIDERANDO O OFÍCIO N° 016/2009-GAB/SEGOV DE 02 DE 
MARÇO DE 2009.
RESOLVE:
DESIGNAR A SERVIDORA IVANA RAMOS DO NASCIMENTO, 
MATRÍCULA Nº 5450330-1, OCUPANTE DO CARGO DE 
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, PARA FACILITAR 
A COMUNICAÇÃO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DE 
GOVERNO E O INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ, COM O OBJETIVO DE PROMOVER 
O APROFUNDAMENTO INTERNO NO PROCESSO DE 
MONITORAMENTO DAS METAS PRIORITÁRIAS DE GOVERNO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WAlTER SIlVEIRA FRANCO
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ

PORTARIA
NúMERO DE PublICAçãO: 244

ERRATA DE PORTARIA
N° DA PORTARIA: 106/2009, DE 08/05/2009.
ONDE SE LÊ: I – CONSTITuIR, NO ÂMBITO DESTE INSTITUTO, 
COMISSÃO DE TRABALHO, SEM ÔNUS PARA O ESTADO, COM 
OBJETIVO DE APURAR AS POSSÍVEIS IRREGULARIDADES 
CONTIDAS NO PROCESSO LICITATORIO DO SONDA DO BRASIL
LEIA-SE: I – CONSTITuIR, NO ÂMBITO DESTE INSTITUTO, 
COMISSÃO DE SINDICÂNCIA, COM OBJETIVO DE APURAR AS 
POSSÍVEIS IRREGULARIDADES CONTIDAS NO PROCESSO 
LICITATORIO DO SONDA DO BRASIL
(PUBLICADA COM INCORREÇÃO NO DOE Nº 31.418 DE 
14/05/2009)
PORTARIA Nº. 109/2009
BELÉM, 14 DE MAIO DE 2009.
O PRESIDENTE DO INSTITuTO DE GESTãO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ - IGEPREV, NO 
USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS PELA LEI N° 6.564, DE 01 
DE AGOSTO DE 2003, ALTERADA PELAS LEIS N° 6.672, DE 02 
DE AGOSTO DE 2004 E Nº 6.815, DE 25 DE JANEIRO DE 2006, 
E CONSIDERANDO O DISPOSTO NO ART. 74 DA LEI 5.810, DE 
24 DE JANEIRO DE 1994 E AINDA O MEMORANDO 061/2009 – 
DIPRE, DE 11/05/2009.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) DIAS DE GOZO DE FÉRIAS, NO 
PERÍODO DE 18/05/2009 A 16/06/2009, AO SERVIDOR 
MARlON JOSÉ FERREIRA DE bRITO, MATRÍCULA 
57175693-1, OCUPANTE DO CARGO DE PROCURADOR E 
LOTADO NA PROCURADORIA JURÍDICA, TRANSFERIDAS 
ATRAVÉS DA PORTARIA N° 103/2009, DE 06/05/2009, 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 31.414, DE 
08/05/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER SILVEIRA FRANCO
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ

AVISO DE lICITAçãO
NúMERO DE PublICAçãO: 61

AVISO TOMADA DE PREçOS Nº 002/2009
OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUTAR 
OS SERVIÇOS REMANESCENTES DE DRENAGEM NO MUNICÍPIO 
DE SANTA MARIA DO PARÁ - PARÁ
DATA DA AbERTuRA:  03 DE JUNHO DE 2009
HORA: 15:30 H.
lOCAl: AUDITÓRIO DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E REGIONAL- SEDURB, 
LOCALIZADA NA AV. SENADOR LEMOS, Nº 290, BAIRRO 
UMARIZAL NA CIDADE DE BELÉM/PARÁ.
EDITAl: DISPONÍVEL NO SITE: .WWW.SEDURB.PA.GOV.BR.  A 
PARTIR DO DIA 18/05/09
BELÉM,   15 DE MAIO DE 2009.

MARTA DO SOCORRO FARIAS BARRIGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE lICITAçãO
NúMERO DE PublICAçãO: 64

AVISO TOMADA DE PREçOS Nº 003/2009
OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS REMANESCENTES DA OBRA DO 
PROGRAMA DE GERENCIAMENTO INTEGRADO DE RESÍDUOS 
SÓLIDOS – PGIRS (RECONSTRUÇÃO DA ÁREA DE TRIAGEM E 
ARMAZENAMENTO DE RESIDUOS SÓLIDOS, NO MUNICÍPIO DE 
SOURE-PARÁ
     DATA DA AbERTuRA:  03 DE JUNHO DE 2009
HORA: 09:00 H.
lOCAl: AUDITÓRIO DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E REGIONAL- SEDURB, 
LOCALIZADA NA AV. SENADOR LEMOS, Nº 290, BAIRRO 
UMARIZAL NA CIDADE DE BELÉM/PARÁ.
EDITAl: DISPONÍVEL NO SITE: .WWW.SEDURB.PA.GOV.BR.  A 
PARTIR DO DIA 18/05/09
BELÉM,   15 DE MAIO DE 2009.
MARTA DO SOCORRO FARIAS BARRIGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE lICITAçãO
NúMERO DE PublICAçãO: 65

AVISO TOMADA DE PREçOS Nº 006/2009
 ObJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS PARA CONSTRUÇÃO DOS DOLFINS 
DE ATRACAÇÃO E AMARRAÇÃO DO FLUTUANTE DO TERMINAL 
HIDROVIÁRIO DO MUNICÍPIO DE TOMÉ AÇÚ – PARÁ,
DATA DA AbERTuRA:  09 DE JUNHO DE 2009
HORA: 09:30 H.
lOCAl: AUDITÓRIO DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E REGIONAL- SEDURB, 
LOCALIZADA NA AV. SENADOR LEMOS, Nº 290, BAIRRO 
UMARIZAL NA CIDADE DE BELÉM/PARÁ.
EDITAl: DISPONÍVEL NO SITE: .WWW.SEDURB.PA.GOV.BR.  A 
PARTIR DO DIA 18/05/09
BELÉM,   15 DE MAIO DE 2009.
MARTA DO SOCORRO FARIAS BARRIGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

RESulTADO DE JulGAMENTO
NúMERO DE PublICAçãO: 120

RESulTADO DE JulGAMENTO &SHY;DA CONCORRÊNCIA 
Nº 12/2008

CONCORRÊNCIA Nº 12/2008 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE 
OBRAS E SERVIÇOS PARA IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA, 
INERENTES AOS PROJETOS DO PROGRAMA DE ACELERAÇÃO 
DO CRESCIMENTO – PAC, NESTE ESTADO.
EMPRESA VENCEDORA: R & A CONTRuçÕES E COMÉRCIO 
lTDA, COM O VALOR GLOBAL DE R$4.385.252,30 (QUATRO 
MILHÕES TREZENTOS E OITENTA E CINCO MIL DUZENTOS E 
CINQÜENTA E DOIS REAIS E TRINTA CENTAVOS).
DEMAIS EMPRESAS CLASSIFICADAS: CONSAN ENGENHARIA 
LTDA, CMR4 ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA., CONSTRUTORES 
ASSOCIADOS LTDA.
bElÉM, 15 DE MAIO DE 2009.
COMISSãO ESPECIAl DE lICITAçãO

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
NúMERO DE PublICAçãO: 289

Nº DO CONTRATO: 029/2009-SEDURB
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL – SEDURB E A EMPRESA GEMA – 
GEOLOGIA E MINERAÇÃO MONT’ALVERNE LTDA.
ObJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
O FORNECIMENTO DE 2.306 (DUAS MIL, TREZENTOS E SEIS) 
UNIDADES DE ÁGUA MINERAL EM GARRAFÃO DE 20 LITROS 
(O LÍQUIDO), AO VALOR UNITÁRIO DE R$ 2,86 (DOIS REAIS E 
OITENTA E SEIS CENTAVOS).
VAlOR GlObAl DO CONTRATO: R$ 6.595,16 (SEIS MIL, 
QUINHENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS E DEZESSEIS 
CENTAVOS).
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES, CONTADOS DA DATA DE SUA 
ASSINATURA. DE 15/05/2009 A 17/05/2010
DOTAçãO ORçAMENTÁRIA: 07101.15.122.01.25.4534    ND: 


